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Til undervisningsminister Bertel Haarder 

På baggrund af drøftelser på Danmarks Vækstråds møde den 21. september 2006 af 
Undervisningsministeriets forslag til dannelse af syv professionshøjskoler har Rådet 
udarbejdet følgende høringssvar: 

Regeringen har sat det mål, at mindst halvdelen af en ungdomsårgang i 2015 
gennemfører en videregående uddannelse. Det forudsætter attraktive videregående 
uddannelser af høj kvalitet i hele landet. Der foreligger nu forslag om at danne syv 
regionalt baserede professionshøjskoler, der samler de nuværende centre for 
videregående uddannelser (CVU’er) og de øvrige uddannelsesinstitutioner, der udbyder 
mellemlange videregående uddannelser. 

Formålet med at danne de nye professionshøjskoler er at styrke udbuddet af 
professionsbacheloruddannelser rettet mod både den offentlige og den private sektor, 
ikke mindst udbuddet af merkantile og tekniske professionsbacheloruddannelser. 

Danmarks Vækstråd er enig i intentionerne bag forslaget. Rådet finder, at 
professionshøjskolerne kan være et godt redskab til at løfte det generelle niveau for de 
praksisnære videregående uddannelser. Ved at samle uddannelserne i større enheder 
kan der desuden opbygges stærke faglige miljøer, så professionshøjskolerne kan 
fungere som videncenter for erhvervslivet og en attraktiv samarbejdspartner for de 
regionale vækstfora, forskningsinstitutioner og relevante myndigheder. 

Rådet har imidlertid to væsentlige forbehold i relation til det foreliggende udspil. 

For det første synes den foreslåede konstruktion ikke i tilstrækkelig grad at understøtte 
formålet om at styrke de privat rettede merkantile og tekniske professionsuddannelser.   

Med de erhvervs- og uddannelsesmæssige udfordringer Danmark står overfor, er det 
afgørende, at udbuddet af videregående uddannelser med direkte erhvervssigte styrkes. 
I det foreliggende forslag risikerer det merkantile og tekniske område at stå meget svagt 
i forhold til de offentligt rettede uddannelser. Rådet er derfor stærkt bekymret for, at der 
ikke opbygges et tilstrækkelig stærkt fagligt miljø inden for det merkantile og tekniske 
område, hvilket i værste fald vil kunne føre til en forringelse af disse uddannelser. Et 
øget udbud af merkantile og tekniske professionsbacheloruddannelser rettet mod den 
private sektor kræver særligt fokus og forudsætter viden om og erfaring med at uddanne 
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til det private arbejdsmarked. Rådet finder derfor, at det inden etablering af 
professionshøjskolerne gøres helt klart, hvordan denne udfordring håndteres. 

Som en del af løsningen vil Rådet anbefale, at bestyrelsessammensætningen afspejler 
professionshøjskolerne formål, så bestyrelserne ved etableringen får en væsentlig 
repræsentation fra aftagerne, herunder det regionale erhvervsliv.  

For det andet finder Rådet, at det foreliggende forslag til etablering af 
professionshøjskoler ikke er tilstrækkelig fleksibelt i forhold til regionale forskelle. Det 
gælder både regionale forskelle i arbejdsmarkedsbehov og rekrutteringsgrundlaget af 
studerende samt forskellige forudsætninger for at kunne skabe en regional 
videncenterfunktion i forhold til offentlige og private virksomheder.  

Rådet anbefaler derfor, at tilrettelæggelsen af professionshøjskolerne giver mulighed 
for at tilgodese regionale hensyn, fx ved at give bedre mulighed for at sammentænke 
professionshøjskolerne med universiteter og erhvervsskoleområdet. 

Endelig bør professionshøjskolerne ses i sammenhæng med de regionale 
erhvervsudviklingsstrategier. Som vidensformidler mellem forskningsinstitutioner og 
det regionale erhvervsliv kan professionshøjskolerne blive en central aktør i den 
regionale erhvervsudvikling, ikke mindst på grund af uddannelsernes praksisnære 
indhold. Professionshøjskolerne vil fx kunne være en vigtig samarbejdspartner for de 
regionale iværksætterhuse og deltage i udviklingsprojekter om videnspredning mellem 
videninstitutioner og virksomheder, som er finansieret efter indstilling fra de regionale 
vækstfora. 

Afslutningsvis skal det endnu engang understreges, at Danmarks Vækstråd tilslutter sig 
formålet med professionshøjskolerne. Rådet har dog væsentlige reservationer med 
hensyn til implementeringen af forslaget. Det gælder både behovet for at styrke det 
merkantile og tekniske område samt behovet for at skabe den nødvendige regionale 
fleksibilitet i tilrettelæggelsen. Det er Rådets vurdering, at der skal findes en løsning på 
disse problemer, hvis professionshøjskolerne skal kunne opfylde deres formål. 


